
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 56 – Ribas do Rio Pardo 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO .................................................................................................... 11 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ............................................... 12 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................ 12 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 12 
[...]
Marca: FLYGT 
Modelo: 3127-160 

Vazão por CMB (L/s) Sem informação 
Altura Manométrica (m); Sem informação 
Potencia por CMB (CV): 11 



 

24 

Características CMB: Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 3.500 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto retentor 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

A estação elevatória de esgotos EEEB – Santo André 
é uma unidade nova e a operação consiste na 
limpeza do cesto que é feita duas vezes por dia 
gerando em média 10 L de material sólido/dia 
(informações da operação local). O material é 
ensacado e levado para a estação de tratamento de 
esgotos, de onde juntamente com os sólidos retirados 
na ETE é colocado em caçamba e levando para o 
lixão da cidade. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 3,5 x 3,5 

Volume útil (m³): 11,03 
Altura útil (m): 0,90 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Inversor de frequência Danfoss 

Abrigo de Quadro de Comando: Padrão SANESUL 
Características do Grupo Gerador: GERAFORTE - GRUPOS GERADORES 

Telemetria / Automação: Não disponível 
Guarita: Não 

Fechamento da área: Muro com Concertina e Portão Padrão SANESUL 
Urbanização: Blokret e grama 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: PV de transição 
Material: PVC Defofo 

Diâmetro (mm): 150 
Comprimento (m): 524,93 

Observações: 

Na data da visita a bateria do gerador de emergência 
estava descarregada, conforme informações o 
gerador nunca entrou em funcionamento. 
A estação elevatória de esgoto bruto EEEB – Santo 
André, pode ser considerada sem problemas na 
estrutura, pois encontra-se em perfeito estado de 
conservação, assim como a urbanização, fechamento 
e mesmo as bombas. 
Elevatória dotada de sistema com monitoramento 24 
horas e sensores de presença nos quatro cantos da 
área. 

Fonte: Cadastro Eletromecânico 2016 de Ribas do Rio Pardo fornecido pela SANESU e visita técnica em 16/12/2016 
Quadro 7: Estação Elevatória Santo André / Linha de Recalque de Ribas do Rio Pardo. 



 

25 

 
Figura 5: EEEB Santo André, poço de sucção e 

caixa de barrilete, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 6: Vista do portão de acesso 

EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 7: Fechamento e padrão de energia da 

EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 
Figura 8: Vista de abrigo de quadro 

comando e gerador de emergência da 
EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 



 

26 

 
Figura 9: Gerador de emergência existente na 

EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 10: Quadro de comando das 

bombas da EEEB Santo André, Ribas do 
Rio Pardo. 

 
Figura 11: Poço de sucção, caixa de barrilete e 

sensor de presença, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 12: Inversor de frequencia 

existente da EEEB Santo André, Ribas 
do Rio Pardo. 



 

27 

 
Figura 13: Sensor de presença no fundo da área 

EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 14: Sensor de presença, 

iluminação, muro e concertina, Ribas do 
Rio Pardo. 

 
Figura 15: Caixa de Barrilete da EEEB Santo André, Ribas do Rio Pardo. 

2.4.2 Estação Elevatória de Esgoto Bruto EEEB Final ETE Ribas do Rio Pardo 
Identificação: EEEB Final ETE Ribas do Rio Pardo 

Localização: Rua Waldemar F. da Silva – localizada dentro do pátio da 
ETE Ribas do Rio Pardo 

Coordenadas (UTM): N 212.538,16 E 7.737.544,21 

Função: Bombear os efluentes bruto coletado até o tratamento 
preliminar 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bombas Submersíveis 
Quantidade: 02 (duas) 

  



 

28 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2014 
Vazão média afluente (L/s): 31,5 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: SULZER 
Modelo: EJ 20BX 220V STD 

Vazão por CMB (m3/h) 36 
Altura Manométrica (m); 10 
Potencia por CMB (CV): 2,04 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): 1750 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material gradeado é retirado e colocado em bombonas 
plásticas e depois levado ao lixão. São retirados por 
semana dois tambores de 50 litros de material sólido 

gradeado na estação elevatória final. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,70 x 2,70 

Volume útil (m³): 15,31 
Altura útil (m): 1,8 

Características Quadro de Comando: Soft Start 
Abrigo de Quadro de Comando: SIM 

Características do Grupo Gerador: GERAFORTE – GRUPOS GERADORES 
Telemetria / Automação: Não disponível 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Muro, Cerca e Alambrado 

Urbanização: Blokret e grama 
Ocorrência de Inundações: NÃO 

Linha de Recalque: 

Destino: Tratamento Preliminar Cx de entrada 
Material: Ferro Dúctil 

Diâmetro (mm): 150,00 
Comprimento (m): 42,00 

Observações: É dosado cal hidratada nesta elevatória 
Fonte: Cadastro Eletromecânico 2016 de Ribas do Rio Pardo fornecido pela SANESUL e visita técnica em 

16/11/2016 
Quadro 8: Estação elevatória de esgoto bruto EEEB – Final ETE Ribas do Rio Pardo. 



 

29 

 
Figura 16: – Vista da EEEB – Final, Ribas do 

Rio Pardo. 

 
Figura 17: – Vista ponto de água junto a EEEB 

– Final, Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 18– Vista do barrilete da EEEB – Final, 

Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 19– Vista das tampas da EEEB – 

Final, Ribas do Rio Pardo. 
  



 

30 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s) 

A cidade de Ribas do Rio Pardo possui uma ETE em operação, chamada de ETE 
Ribas do Rio Pardo 

2.5.1 ETE – Ribas do Rio Pardo 

A ETE Ribas do Rio Pardo localiza-se na Rua Waldemar Alves da Silva, na margem 
direita do Rio Botas. Foi recentemente ampliada (março de 2015), passando a sua 
capacidade nominal de 5 L/s para uma vazão nominal de 20 L/s. Localiza-se nas 
coordenadas N 7.737.342,18 e E 212.143,34 (UTM). 

 
Figura 20: Vista da ETE Ribas do Rio Pardo 
urbanizada e com existência de residências 

no entorno. 

 
Figura 21: - Vista da área da ETE Ribas do Rio 

Pardo. 

 
Figura 22: Vista residência localizada ao lado da ETE Ribas do Rio Pardo. 



 

31 

A área onde foi implantada a estação de tratamento de esgotos Ribas do Rio Pardo é 
de propriedade da SANESUL, conforme informações no local, inclusive a área 
adjacente até a margem do Rio Botas. No entorno da área observa-se a existência de 
residências fator este que gerou notificação por parte do Ministério Público no ano de 
2015, mas que conforme informações do operador local não tiveram maiores 
consequências. 

Na visita a área da estação de tratamento de esgotos não foi identificado nenhum odor 
característico de esgotos. 

 
Figura 23: Vista da área onde é armazenada a 

cal, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 24: local onde a cal é lançada para 

diluição, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 25: Vista do agitador e da bomba dosadora de cal, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
 



 

32 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto que chega à ETE passa inicialmente pela estação elevatória de esgoto 
final, onde é dosada a cal hidratada e posteriormente é bombeado para o tratamento 
preliminar. No tratamento preliminar, o efluente entra em uma caixa divisora de vazão 
onde é dividida para os dois canais desarenadores, não mecanizados, e na sequência 
para a Calha Parhsall, para medição de vazão, vide Figuras 26 a 32. A medição de 
vazão é feita por totalizador ultrassônico. 

A areia retida no desarenador é encaminhada para caixa de areia uma vez por 
semana, recebe aplicação da cal e posteriormente é disposta em caçambas para ser 
levada ao lixão. A parte líquida que chega a caixa de areia é conduzida por gravidade 
até a elevatória de esgotos bruto – EEEB – Final. 

O efluente, após passar pelo canal de medição de vazão, segue até uma caixa divisora 
de vazão dotada de duas células com stop logs de fibra para divisão equitativa dos 
esgotos para o UASB. 

 
Figura 26- Vista do Tratamento Preliminar, ETE Ribas do Rio Pardo. 



 

33 

 
Figura 27- Vista do gradeamento no 

Tratamento Preliminar, ETE Ribas do Rio 
Pardo. 

Figura 28: Vista dos canais de desarenação 
da ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 29- Vista da coletora localizada 

próximo a Ponto de Coleta 01, ETE Ribas do 
Rio Pardo. 

 
Figura 30- Vista do Medidor de vazão 

ultrassônico existente, ETE Ribas do Rio 
Pardo. 



 

34 

 
Figura 31- Vista do Medidor de vazão 

ultrassônico existente e tampas, ETE Ribas 
do Rio Pardo. 

 
Figura 32- Vista da Caixa de Areia com 

mangote para bombeamento do efluente 
líquido, ETE Ribas do Rio Pardo. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após o tratamento preliminar o efluente bruto entra no reator UASB, com formato 
cilíndrico e apoiado. O efluente entre na região central do reator, os efluentes são 
divididos através de 30 vertedores triangulares, para os 30 tubos distribuidores que 
fazem a distribuição dos efluentes no fundo do reator. 

O reator anaeróbio tipo UASB – Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manto de 
Lodo foi construído em concreto armado em 2014 e iniciado sua operação em março 
de 2015.  

Observou-se na visita técnica diferenças no tamanho dos vertedores o que pode 
comprometer a distribuição e consequentemente a eficiência desta unidade. Vide 
Figura 33 e 35. 

O UASB tem cobertura de concreto armado dotado na parte superior de alguns pontos 
de inspeção, com tampas metálicas quadradas, na área de escuma e na parte dos 
vertedores periféricos. 

No dia da visita o queimador de gás não estava funcionando. 

A operação da ETE foi iniciada em março de 2015. Durante a visita técnica foi 
informado que a remoção de lodo do reator foi realizada uma única vez, o lodo quando 
retirado foi direcionado aos leitos de secagem novos. 



 

35 

 
Figura 33: Vista do vertedor central do UASB 

da ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 34- Vista da cobertura do UASB da 

ETE Ribas do Rio Pardo, tampas para 
acesso/limpeza do vertedor periférico e 

remoção de escuma. 

A escuma nunca foi removida, podendo inclusive estar afetando a zona dos gases. 
Observou-se também que as tampas são muito vedadas para minimizar a liberação de 
odores, mas também prejudicam ou dificultam a operação. Além disso, a estrutura de 
concreto não demonstra desgaste nem problemas de vazamentos visíveis. 

Figura 35- Vista do vertedor central do UASB 
da ETE Ribas do Rio Pardo, diferentes 

espaçamentos e larguras nos vertedores. 

Figura 36- Vista do medidor de vazão 
ultrassônico NIVERTEC, medindo na hora da 

visita, 10,10 L/s de vazão de entrada, ETE 
Ribas do Rio Pardo. 

 



 

36 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

O efluente do UASB da ETE Ribas do Rio Pardo entra no filtro biológico percolador 
(FBP), estrutura apoiada circular de concreto armado com capacidade de tratamento 
de 20 L/s. Trata-se de estrutura projetada para tratamento biológico aeróbio através de 
sistema de FBP, de alta taxa seguido de decantador secundário (DS), vide Figuras 37 a 
40. 

O processo de tratamento por filtros biológicos é uma das várias tecnologias de 
tratamento desenvolvidas ao longo do século passado que visam identificar um método 
eficiente e econômico de acelerar este fenômeno natural de filtragem. O processo está 
baseado em oferecer uma superfície (meio filtrante) capaz de fornecer sustentação 
para o desenvolvimento de filme microbiológico, expondo esta superfície ao efluente 
para adsorção da matéria orgânica e a atmosfera para obtenção de oxigênio.  

Recentemente, a caixa de passagem existente entre o UASB e o filtro teve suas 
paredes elevadas para garantir carga hidráulica e o funcionamento do filtro. 

O filtro percolador é dotado de ponte distribuidora de afluente com dois braços de tubos 
perfurados galvanizados dotado de motor, estrutura, redutor e eixo da marca FBF 
ECOSAN. O meio filtrante do filtro biológico é brita. 

O lodo produzido no FBP e retido no DS é bastante ativo e necessita ser estabilizado. 
O lodo produzido no DS é removido uma vez por semana (todas as quintas feiras) é 
descartado no leito de secagem, de onde após desidratado é disposto no lixão da 
cidade. 

Na data da visita não foi observado nenhum tipo de vetor. A operação do filtro biológico 
percolador é satisfatória na ETE de Ribas do Rio Pardo.  

O sistema de tratamento secundário é complementado pelo DS, unidade responsável 
pela separação material particulado presente no efluente do filtro biológico. Eventuais 
flocos de filme biológico despregados do meio filtrante serão decantados e 
encaminhados para estabilização no reator anaeróbio existente.  

O DS da ETE Ribas do Rio Pardo trabalha afogado (~0,30 m), por problemas na época 
da construção (erro na cota de implantação). Uma solução seria quebrar parte da 
parede lateral do filtro biológico. Sugestão manifestada pela operação da unidade. 

O decantador é dotado de ponte raspadora de afluente metálica mecanizada contendo 
coletor de escuma e de lodo decantado, com motor, estrutura e redutor da Marca FBP 
ECOSAN. 

Não foram observadas nem informado nenhum problema nesta estrutura. 

O efluente tratado é lançado no Rio Botas por meio de um Emissário Final DN 200 em 
PVC para esgoto, tem extensão total de 100,00 metros. Este emissário foi 
recentemente executado e tem seu lançamento afogado no Rio Botas. 



 

37 

 
Figura 37: Vista de caixa de passagem existente entre UASB e Filtro Biológico Percolador, ETE 

Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 38: Vista da Filtro Biológico 

Percolador, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 39: Vista do Decantador Secundário, 

ETE Ribas do Rio Pardo. 



 

38 

 
Figura 40: Vista do efluente tratado da ETE Ribas do Rio Pardo. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Ribas do Rio Pardo não possui unidades para efetuar a desinfecção dos seus 
efluentes. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

Na ETE Ribas do Rio Pardo, atualmente, apenas o lodo do decantador secundário está 
sendo descartado no leito de secagem. A descarga é efetuada todas as quintas feiras 
conforme informações do operador e o descarte é feito no leito de secagem 1. A 
descarga do lodo do UASB foi feita apenas uma vez, em março de 2016 e atualmente 
não está sendo feita. 

Foram construídos quatro novos leitos de secagem (LS1, LS2,LS3 e LS4) mas três 
deles nunca foram utilizados, vide Figura 41. Os dois leitos de secagens antigos são 
utilizados esporadicamente somente na descarga e limpeza da caixa de areia. 



 

39 

 
Figura 41: Vista dos Leitos de Secagem da esquerda para a direita LS1, LS2, LS3 e LS4 - ETE 

Ribas do Rio Pardo. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A estação de tratamento de esgotos em referência dispõe de um laboratório para 
executar as análises diárias de pH, temperatura, sólidos sedimentáveis, temperatura, 
turbidez e cor. São quatro os pontos de coleta diária, ponto 01 na entrada do UASB, 
ponto 02 na saída do UASB, ponto 03 no tubo central do decantador secundário e 
ponto 04 na saída do decantador secundário, vide Figura 43. 

Existe também um almoxarifado e uma área de convivência com cozinha afastada do 
laboratório, por exigência do Ministério do Trabalho, vide Figura 42. 

Os caminhões de auto fossas que chegam a ETE Ribas do Rio Pardo lançam seus 
efluentes em uma caixa que tem como finalidade segregar o material sólido, retenção 
de areia e principalmente equalizar vazão, diminuindo assim os picos nas descargas no 
tratamento, vide Figuras 45 a 47. 



 

40 

 
Figura 42: Vista do Laboratório e área de convívio, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 43: Vista das amostras do efluente (ponto 01, ponto 02 e ponto 03), ETE Ribas do Rio 

Pardo. 



 

41 

 
Figura 44: Vista de Placas com Orientação quanto ao Uso de EPIs, ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 45– Vista de cesto metálico na entrada 

da Caixa de Recebimento de Auto fossas, 
ETE Ribas do Rio Pardo. 

 
Figura 46- Vista da Caixa de recebimento de 

Auto fossas, ETE Ribas do Rio Pardo. 



 

42 

 
Figura 47– Vista das tampas da caixa de recebimento de auto fossas, ETE Ribas do Rio Pardo. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A estação de tratamento de Esgotos de Ribas do Rio Pardo não dispõe de Telemetria e 
a sua operação não é automatizada. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A urbanização da área da ETE é adequada e atende plenamente a necessidade de 
acesso às unidades, segurança, iluminação e operação. As vias de circulação não são 
pavimentadas, mas contam com meio fio e piso de pedra britada, fechada com portão, 
tem plantada grama e cortina arbórea de eucaliptos. A área tem parte cercada com 
muro, parte com cerca de tela e mourões de concreto.  

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 20,00 L/s e operou no mês de Setembro 
de 2016 com uma vazão média mensal de 6,08L/s à 30,0% de sua capacidade nominal 
de projeto. No dia da visita técnica a vazão afluente à ETE era de 10,10 L/s, conforme 
totalizador de vazão ultrassônico. O Quadro 9 discrimina para os anos do ano de 2015 
e para os meses de janeiro a outubro de 2016 as vazões médias mensais de esgoto 
bruto tratadas na ETE Ribas do Rio Pardo.  
  



 

43 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 
2015 Dezembro 11,20 

Média Mensal no Ano de 2015 11,20 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2016 

Janeiro 9,06 

Fevereiro 9,40 

Março 9,40 

Abril 9,40 

Maio 8,79 

Junho 5,62 

Julho 5,55 

Agosto 5,72 

Setembro 6,08 

Média Mensal do Ano de 2016 7,67 

Média Mensal de Todo o Período 9,43 
FonteSiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da Sanesul – 10/2016 

Quadro 9: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Ribas do Rio Pardo do 
subsistema de Esgotos Sanitários do Rio Botas. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Ribas do Rio Pardo no período 
de dezembro de 2015 a outubro de 2016 não tiveram uma variação significativa. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Ribas do Rio Pardo através da análise 
dos seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

• Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, 
DQO, DBO, Óleos e graxas, pH, óleos minerais, óleos vegetais e 
gorduras vegetais, temperatura e fósforo total.  

• Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos 
sedimentáveis e sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, 
pH, temperatura, fósforo total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, 
coliformes Termotolerantes (Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e 
oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Resolução CECA 036/2012, 
órgãos de meio ambiente do Estado do Mato Grosso do Sul. 

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Ribas do Rio Pardo e das águas do 
corpo receptor (Rio Botas) são mostrados nos quadros abaixo. 
 



 

 

44 

Parâmetro 
Monitorado 

VMP (Classe 
2) 

Resultados/Data da Coleta das Amostras 

04/01/16 08/02/16 10/03/16 05/04/16 03/05/16 07/06/16 

pH 5,0 a 9,0* 7,7 7,6 7,2 7,1 7,6 7,4 

DQO mg/L 98,0 73,0 34,0 81,0 60,0 104,0 

DBO ≤120,0 mg/L O2 55,0 16,0 8,0 64,0 12,0 65,0 

Óleos e Graxas ≤5 mg/L 10,0 9,4 12,3 NI 6,0 NI 

Sólidos 
sedimentáveis ≤1,0 ml/L 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fósforo total – 5,2 0,2 4,6 19,0 19,0 27,0 

Fonte Relatório PMI SAE Ribas do Rio Pardo 2016 /GECSA 
VMP: Valor máximo permitido. 

* Valores máximos permitidos pela Resolução CECA036/2012 357/2005. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 10: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Ribas do Rio Pardo no Ano de 
2016. 

Comentário: Pode-se dizer que a ETE Ribas do Rio Pardo vem operando com a 
eficiência desejada. Todos os resultados mensais do ano de 2016 para o efluente desta 
unidade de tratamento de esgoto apresentaram valores de DBO e DQO dentro do limite 
estabelecido pela CECA 036/2012.  

Até a presente data não foi protocolada o pedido de outorga do uso das águas do Rio 
Botas para o lançamento do efluente da ETE Ribas do Rio Pardo. 